LAMUSA@®>

sembradoras

MANUAL DE PUESTA EN MARCHA,
DOSIFICACION Y MANTENIMIENTO

SD-3000




Ref.: CN-811046
2? Edicion - Junio 2008
Prohibida ta reproduccion total o parciaimente.

ESﬁciﬁcaciones su'Iews a modificaciones sin irevio aviso.

2




Las Sembradoras y Abonadoras LAMUSA estan fabricadas en una factoria ex-
clusivamente especializada en este renglon y avaladas por la experiencia de
muchos miles de usuarios.

Son méquinas de elevada tecnologia previstas para un largo servicio, sin
averias, en las mas variadas condiciones y con dispositivos simples y eficaces
para efectuar una excelente labor con un minimo mantenimiento.

Con Ia informacién de todas sus posibilidades y ajustes deseamos ayu-
darle a conseguir lo que Vd. espera de nuestra méquina.

Sistema de cahdad ceruncado

3




INDICE
O

INDICE DE MATERIAS
1. Introduccién 5
2. Caracteristicas técnicas 6
2. Instrucciones de seguridad 7
Puesta en marcha 11
4. Control previo de la semilla 12
5. Regulaciones basicas 15
6. Tabla de dosificacion 17
7. Mantenimiernto 19
8. Mantenimiento y engrase 20
9.Recambios 21




INTRODUCCION
1. INTRODUCCION

Antes de poner la sembradora en marcha es necesario leer las instruc-
ciones y recomendaciones de este manual. Con ello conseguira reducir
el peligro de accidentes, evitara dafios a la sembradora por un uso inco-
rrecto y aumentara su rendimiento y vida atil.

El manual debera ser leido por toda persona que realice tareas de ope-
racién (incluyendo preparativos, reparacion de averias en el campo y
cuidado general de la maquina), mantenimiento (inspeccion y asistencia
técnica) y transporte.

Por su propia seguridad y la de la maquina, respete en todo momento
las instrucciones técnicas de seguridad. LAMUSA AGROINDUSTRIAL
S.L. no se responsabiliza de los dafios y averias motivadas por el incum-
plimiento de las instrucciones dadas en este manual.

En los primeros capitulos encontrara las Caracteristicas Técnicas vy las
Instrucciones de Seguridad, asi como unos Consejos Practicos para una
buena Siembra. En los apartados de Puesta en Marcha y Mantenimiento
se exponen los conocimientos basicos necesarios para manejar la ma-
quina. El manual se completa con unas Tablas de Dosificacion para dis-
tintos tipos de semilla y la Lista de Recambios.




CARACTERISTICAS TECNICAS
L]

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 LAMUSA SD-3000

MoveLopvpE | serar. lancrolancrolcar. | PEso keumaricos)
BrAZOs| LiNEAS |LABOR] TRANS.| TOLVA

Sb-3000| 14 18,7 3 3 1470 13800 12,5/80-15,3

2.2 EQUIPOS SERIE

-Variador de velocidad

-Bandeja, bascula, manivela y cuentagranos
-Frenos hidraulicos en las ruedas

-Homologada y preparada para matriculacion
-Valvula hidraulica reguladora de presion de trabajo

2.3 EQUIPOS OPCIONALES

-Cuentahectareas




INSTRUCCIONES TECNICAS DE SEGURIDAD

3.INSTRUCCIONES TECNICAS DE SEGURIDAD
3.1 SIMBOLOS DE SEGURIDAD

En este manual encontrara tres tipos de simbolos de seguridad y peligro:

P B>

Para facilitar el trabajo con la sembradora.

Para evitar dafios a la sembradora o equipos opcionales.

Para evitar dafos a personas.

Ademasenla méquina hallara los siguientes rotulos de aviso de peligro:

== S

_ea detenidamente y
cumpia las instruccio-
nes de uso y los con-
sejos de seguridad
dados en el manual de
instrucciones.

Manténgase apartado
de la parte trasera del
tractor durante la ma-
niobra de enganche.
Peligro de lesiones
graves.

—l

A\

-

=0
=

T2

i

Pare el motor del trac-
tor y evite que se
amranque durante los
trabajos de manteni-
mienio o reparacion
de la sembradora.

Peligro de aplasta-
miento, si trabaja de-
bajo de la maquina,
asegurela para evitar
su desplome. Peligro
de lesiones graves.




INSTRUCCIONES TECNICAS DE SEGURIDAD

Posibilidad de pene-
tracién de fluido hi-
draulico a presion.
Mantenga en buen
estado las conduccio-
nes.

Peligro de lesiones
graves.

No se suba ala esca-
lera con la maquina
en marcha.

Peligro de lesiones.

& ATENCION

N

[ o

Jamds

CJ
LIGRO!
:iDANGER!

(= mane alrn ix roaee,

Mever intreducs your hind while wheat is turning.
jasnals intredulrs ia main penidant e I s s

Cierre la tapa con
| cuidado. Retire las
manos del borde de

la tolva para evitar

! su atrapamiento.

_ Punto de enganche para
é {a elevacion de la maqui-

na.

No se sitle bajo los trazadores ni en
su radio de accién.
Peligro de lesiones graves,

No introduzea 1a mano ni ning(n ob-
jeto en el interior de la tolva mientras
gire la rueda.

Peligro de lesiones graves.




INSTRUCCIONES TECNICAS DE SEGURIDAD
L |
3.2 USO APROPIADO DE LA SEMBRADORA

- La sembradora SD-3000 ha sido fabricada para su aplicacion normal en traba-
jos agricolas, especialimente para la siembra de cereales y otras semillas en
grano.

- Si como consecuencia de otras aplicaciones de la maquina se producen des-
perfectos o daiios, el fabricante no se hara responsable de ellos.

- Deben respetarse todas las disposiciones legales relativas a la seguridad en
las maquinas, las de fréfico y las de higiene y seguridad en el trabajo.

- Las modificaciones realizadas por cuenta del usuario anulan la posibilidad de
garantia del fabricante para los posibles desperfectos o dafios que se originen.

3.3 DISPOSICIONES GENERALES DE SEGURIDAD

- Antes de poner la maquina en marcha, comprobar cada vez la seguridad de ia
maquina en el frabajo y en lo relativo al trafico.

- Al utilizar las vias pdblicas respetar las sefiales y las ordenanzas de trafico.

- Esta terminantemente prohibido subirse a la maquina durante el trabajo vy el
transporte. i

- Antes de poner la maquina en marcha, familiaricese con todos los elementos
de accionamiento, asi como en el funcionamiento.

- Prestar una atencién muy especial al enganchar y desenganchar la maquina al
tractor.

- No abandonar nunca el asiento del conductor durante la marcha.
- No depositar elementos extrafios en la tolva.

- Antes de trabajar en la instalacion hidraulica eliminar la presion del circuito y
parar el motor.

9




INSTRUCCIONES TECNICAS DE SEGURIDAD

~ Los tubos y mangueras de los circuitos hidraulicos sufren, en condiciones nor-
males, un envejecimiento natural. La vida Gtil de estos elementos no debe supe-
rar los seis afios. Observar periodicamente su estado y sustituirios al cabo de
este tiempo.

- En trabajos de mantenimiento con la méquina elevada, utilizar siempre ele-
mentos de apoyo suficientes para evitar el posible descense de la maquina.

10




PUESTA EN MARCHA
L

Siempre que la maquina esté trabajando, debe asegurarse que la rueda
motriz va girando regularmente sin fallos. Poner especial atencién en
bajadas o cuando se trabaje a velocidades elevadas.

Los distribuidores sd-3000 lievan incorporados dos rodillos, uno

de paso fino para semiilas finas, y uno de paso ancho para semillas
normales y grandes. El rodillo de paso fino gira siempre. El rodilio de
paso ancho puede conectarse y desconectarse a voluntad, presionando
sobre el pasador «1» (figura 1). Para desconectarlo deberemos utilizar
la llave «2», que se suministra con la sembradora.

fig. 1

‘ Para realizar la conexién y desconexion hay que desmon-
B tar el plastico de proteccidn de los distribuidores.

Al realizar las pruebas de dosificacion de semilla o cuando la
maquina esta trabajando, evite infroducir las manos u otros

objetos en el interior de la tolva en la zona del agitador, ya
que pueden producirse accidentes o averias al impedir el
trabajo normal de este mecanismo.

1




CONTROL PREVIO DE SEMILLA
e
4. CONTROL PREVIO SEMILLA

Para una correcta dosificacion de la semilla en |la siembra se procedera
de la siguiente forma:

1 Desplazar la bandeja porta-chorrillos hacia la parte delantera de
la maquina.
2 Caolocar la bandeja de pesada debajo de los distribuidores.

3 Colocar la PALANCA DE REGULACION DEL VARIADOR en una
posicion de la escala numerada 0-100 aproximada a los kg/ha que
se quieren distribuir (segdn |a tabla de la pagina 17).

4 Colocar la PALANCA REGULADORA DEL PASO DE SEMILLAS
(fig. 2) en la posicion recomendada segln el tipo de semilla que se
vaya a sembrar, de acuerdo con la tabla de la pagina 17.

12




CONTROL PREVIO DE SEMILLA

5 Colocar la TAJADERA DE CIERRE de todos los distribuidores
(fig. 3) en la posicion recomendada segtin el tipo de semilla que se
vaya a sembrar, de acuerdo con la tabla de la pagina 17.

6 Se levanta la maquina hasta que la rueda de transmisién (fig. 4)
pierda contacto con el suelo y se dan algunas vueltas hasta que la semi-
lla empieza a caer en la bandeja. Esta semilla se devuelve alatolvay se
empieza a dar vueltas seqiin el cuadro siauiente.

ALOJAMNIENTO
.~ MANIVELA

fig. 4

MANNELA

13




CONTROL PREVIO DE SEMILLA

7 Vaciar en la tolva la semilla recogida en la bandeja y situar de
nuevo ésta debajo de los distribuidores.

8 seguidamente se dan a la RUEDA MOTRIZ 42 vueltas

9 Una vez realizada esta operacin, se recoge la semilla que ha
caido en {a bandeja y se pesa en la BASCULA DE PRECISION
con que va equipada cada maquina. Este peso muitiplicado por
40 son los kg/ha que repartira la maquina en la posicion de fa
palanca de regulacion del variador que se ha seleccionado inicial
mente.

Volver a realizar la operacion de pesada hasta conseguir el ajuste
perfecto.7

cantidad de polvos de tratamiento se obtendra una do-

En caso de que la semilla de siembra contenga mucha
A@ sis de distribucion MENOR a la seleccionada.

da después de haber trabajade los primeros 1000 kg

Es conveniente realizar de nuevo una prueba de pesa-
Agb para acomodar la dosis a las condiciones de la semilla.

14




REGULACIONES BASICAS
|

9. REGULACIONES DE PROFUNDIDAD

Larueda cubresemilla (1) trabaja dentro del surco, manteniendo la semi-
lla en contacto con la tierra que la empieza a cubrir.La rueda compactadora
(2) termina de cubrir y compactar la tierra lateralmente al surco, facilitan-
do fa germinacion,

La presion de las ruedas (1 y 2) se regula a través de la posicién de los
mueiles (3), segun la figura .

Larueda compactadora, puede regularse lateraimente en relacién al surco
para tapar mas o menos.Para elio se colocan las arandelas(5) en un
lado u otro de la rueda desplazando ésta mas o menos del surco.

importante: Efectuar siempre la misma regulacion para todas las rue-
das.

15




REGULACIONES BASICAS

REGULACION DE PROFUNDIDAD DE LA SEMILLA

Para ajustar la valvula de presién es necesario observar los siguientes puntos.

1. Las ruedas de control de profundidad determinan 1a penetracion de los discos
y por tanto la profundidad de fa semilla

2. Elsistema de presion hidrdulica mantiene las ruedas regutadoras de los dis-
¢os en contacto con el suelo cuando la sembradora esta frabajando

3. La presién de los discos depende de la dureza del suelo, de 1a humedad y de
la cantidad de residuos existente.

La regulacion deberd hacerse en ef mismo campo de slembra

4 Levante totalmente la rueda de profundidad (1) colocando el regulador (2}
en el encaje "A"

5. Regule la valvula de presién al minimo. Pruebe de sembrar un corto tramo de
unos metros. Si la profundidad es insuficiente, regute la valvula (3) gradual-
mente hasia obtener la profundidad deseada. En este punte coloque |a rueda
lateral hasta que toque el suelo y fije e! reguiador de presion.

La presion de los brazos se mantendra cerrando ef distribuidor del tractor de Ia salida
correspondiente, aunque of manémefro en esta posicion no la sefiale. Cada vez que
levante el equipo y vuelva a bajario podra visualizar la presién de trabajo.

Importante: Una presion de frabajo excesiva puede aumentar los desgastes y la carga
de arrastre, reducir la profundidad excesiva de Ia semifla y acortar la vida Otif de fos
efementos rodantes. Usar solamente la presién necesaria para mantener la profundi-

dad de trabajo constante.




TABLA DE DOSIFICACION
P

6. TABLA DE DOSIFICACION

Las cantidades que se indican en a tabla son ORIENTATIVAS debido a
que, para un mismo tipo de semilla, pueden darse variaciones en el
tamanio, el peso especifico o la presencia de polvos desinfectantes.

Para conseguir una SIEMBRA DE PRECISION deberan realizarse las

cperaciones descritas en el capitulo CONTROL PREVIO DE SEMILLA.3

Los valores que se indican en la tabla estan calculados con todos los
distribuidores de semilla abiertos, excepto en los casos de COLZA y
GUISANTES, en los que los valores corresponden a la mitad de los
distribuidores (separacion entre surcos de 24 cm).

Conexidn/desconexion del rodillo an-
¢ho mediante el teton «1»

Posicionamiento de la palanca
reguladora del paso de semi-
llas (el n® 1 corresponde a la
posicién indicada)

Posicién de la tajadera de cierre
del distribuidor {A = abierta)

17




TABLA DE DOSIFICACION

AT E0E | Oiv | L | 2§ OEL | 1BC | Sl¥ ook
661 8z ey | || ST | 6F | 12 LT | BBE 56
981 99¢ |8y | | I» | € | S | LI} | ESC | Z8E | 06 |
ELL LbT ZLE BE | ¢&¢ | ¢r | zoL | vET | 9ee | s o
651 BZT BEE € | 0z BE €6 glz | wIE 08 o
Bkl Lz ale EE | Bl | 9E 98 0z | B8 | st g
9EL b6l | Zec | J0E| L) | ¥E | 6L | IBL | S8C B @
Gzl Ll 69C 8z | 91 | ze 48 ELL | S¥T sg (M
Ell 091 t74 S| bl B | 93 | BSL | 9zz | oo 5
zol Bzl GZT £z | €l 9z 09 Bkl | BOC g9 )
B BEl oz | 9L [z | 2L | € g | 9zl | L6l 0s 2,
E8 zzl oL | ¥ZL [ 6L | LI | 02 | i GLL | 1Ll s¥ [
&1 a0l 291 [ L || €8 61 24 volL | LGL ¥ |o
19 E6 |l | 86 |51 | €8 al BE 76 0€l &¢ m
B Z8 Bzl | 58 el | ¥L bl GE 6L vl o€ <
s | o BOL | €L |2 | ¥9 Zl | oe 19 86 5z m
Eb 85 68 | 09 |0l | ES 0l 9z GG 58 0z 8
Ge Br EL G | 1| GE L' 6l et 9 Gl o]
iz oF 15 | 0e |8g| @1 | 8§ El EE 15 0l -
El 0z 62 gl |Ze| 80 Z'E ¥ Ll 5 5
YNIAY |FINVYSINO|YZIA | ONIT | ONIT | YZ100 |Y4 V4TV |SYHO-AvH |YavE30 | 09IdL <|_|_=2mw
'8l LB 28l 28l |28l (€ '8l 1'8l 28l | 2’8l (W2)80zv4E
JYLINI VIONYLSIa
v v ¥ ¥ v g d g v v doainadLsia
130 3HHE3I0
3AVY3AYrvL
V130 NOIDISOd

18




MANTENIMIENTO
e

7. MANTENIMIENTO

Lubricar cada 30 horas de trabajo.

19




MANTENIMIENTO Y ENGRASE
|
8. MANTENIMIENTO Y ENGRASE

Es importante conservar la maquina en un buen estado de limpieza,
sobre todo la TOLVA y los DISTRIBUIDORES, que al fina! de la campa-
ha deberan dejarse sin grano que atraiga a roedores que provocan gra-
ves y costosas averias.

Debe revisarse {sobre todo después de los primeros dias de trabajo} el
adecuado apriete de tornillos y tuercas, poniendo especial atencion en
el tren de rejas.

Al inicio de la campaiia de siembra debe realizarse un engrase general
de la maguina, teniendo presente sobre todo los cubos de las ruedas, &l
mecanismo de control de profundidad de los brazos y las cadenas de
transmision.

Debe vigilarse el nivel de aceite del VARIADOR. Debido a su viscosidad
puede tener ligeras mermas poco importantes. Para mantener unas bue-
nas propiedades de lubricacién de los mecanismos del VARIADOR, es
aconsejable cambiar el aceite cada dos afos. Ulilizar para ello aceite
SAE-30.

l.as mangueras de las tuberias hidraulicas deben revisarse y observar

que mantengan su correcto estado. Se recomienda sustituirlas cada seis
o siete anos aun en condiciones normales de funcionamiento.

20




RECAMBIOS
e e P e s A S A SN

9. RECAMBIOS

Las denominaciones DERECHA, IZQUIERDA, DELANTE Y DETRAS
se refieren a las maquinas en sentido de marcha.

En los dibujos no se repiten las piezas de diferente mano. Leer en el
despiece las referencias que las distinguen.

Al pedir recambios rogamos citen el nimero y tipo de maquina que figu-
ra en la placa de identificacién de la tolva.

Recuerde que puede sufrir heridas con los bordes afilados de al-
gunos componentes al cambiar el equipamiento de la sembrado-
ra.

ﬁ Como norma general, evite trabajar debajo de la méaquina suspen-
dida del tractor. Si debe hacerlo, asegtirela correctamente para
evitar su desplome por pérdida de presién en el tractor.

21




NOTAS




9.1 CHASIS

15 13

10

RECAMBIOS




RECAMBIOS
C

Fig Cédigo Denominacion
1 CO-072300 CHASIS SEMBRADORA 16 LINEAS BALDAN
2 CO-045200 CONJUNTO RUEDA 12.5/80-15 14PR *161
3 BU-101800 BULON 14X42
4 CO-045101 CILINDRO S.E. MANDO HIDRAULICO
5 C0-082300 SEMIEJE CON FRENO BALDAN
6 ME-101801 HORQUILLA CABEZAL CILINDRO
7 931 10X45 8.8B TORNILLO DIN 931 M10x45 8.8 BI
8 985 10 TUERCA DIN 985 M10
9 94 3,5X20 Bl PASADOR DE ALETAS DIN 94 3,5X20 Bi
10 H{-700009 TUBO R2AT 3/8" L=5,3M M 1/2"-TL 3/8"
11 Hi-700116 TUBO R2 AT 3/8" L=1,85m M1/2" - TL 3/8"
12 HI-701006 VALVULA DE FRENADO HEMBRA 1/2"
13 Hi-703010 RACOR T MF1/4"-MF1/4" HG 1/4" CENTRAL
14 Hi-704003 RACOR CODO CUADRADO M1/4-TL1/4
15 HI-704029 RACOR UNION MF3/8"-MF1/4"
16 PS-012300 SOPORTE DE RUEDA DERECHO
17 PS-012301 SOPORTE DE RUEDA IZQUIERDO

24




RECAMBIOS

9.2 BRAZOS Y BOTAS

25




RECAMBIOS

Figl Codigo Denominacion

1 PS-052301-D TUBO BOTA BALDAN TRASERO DERECHO
PS-0523014 TUBQO BOTA BALDAN TRASERO IZQUIERDO

2 PS-052302-D TUBO BOTA BALDAN DELANTERO DERECHO
PS-052302-1 TUBO BOTA BALDAN DELANTERO IZQUIERDO

3 MO-052300-D | BOTABRAZO DER. BALDAN
MO-052300- BOTABRAZO 1ZQ. BALDAN

4 MO-052301-D | BOTA CURVA BRAZO DER. BALDAN
MO-052301- BOTA CURVA BRAZO IZQ). BALDAN

5 7991 10X35 Bl | TORNILLO DIN 7931 M10x35 BE

6 €0-052303/D RUEDA DE PROFUNDIDAD DERECHA
CO-052303/1 | RUEDA DE PROFUNDIDAD IZQUIERDA

7 FO-052300 DISCO LISO 18"X4 FC RD 80 MM

8 C0-052300 LINEA DE SIEMBRA IZQUIERDA COMPLETA

9 ME-052302 BUJE DISCO

10§ ME-052301 EJE DISCO

11] CO-052304/D RUEDA DE COMPACT. MENOR COMPLETA DER.
CO-052304/1 RUEDA DE COMPACT. MENOR COMPLETA IZQ.

12} ML-052300 MUELLE TORSION DER. BRAZO BALDAN

13} ML-052301 MUELLE TORSION IZQDA. BRAZO BALDAN

14} CO-052305/0 RUEDA CUBRESEMILEAS COMPLETA DER.
CO-0523051 RUEDA CUBRESEMILLAS COMPLETA 1ZQDA.

15] ME-052304 EJE RUEDA COMPACTADORA FUNDICION

16] ME-052305 RUEDA COMPACTADORA

17} EE-052300 TAPACUBOS RUEDA COMPACTADORA

18] ME-052303 BUJE RUEDA CUBRESEMILLA

19] CO-0523074 EJE REGULADOR RUEDA LATERAL IZQDA.

20] EE-052300 TAPACUBOS RUEDA COMPACTADORA

21} CO-052303/D | RUEDA DE PROFUNDIDAD DERECHA
CO-052303/ RUEDA DE PROFUNDIDAD IZQUIERDA

26




RECAMBIOS

9.3 TRANSMISION

27




RECAMBIOS
P

Fig Cédigo Denominacion
1 PS-042303 PINON EMBRAGUE TRANSMISION
2 PS-042304 TENSOR-DESVIADOR
3 PS-042306 PINON INTERMEDIO TRANSMISION
4 MO-043109 VARIADOR CON GRADUADOR
5 MO-042300 BRAZO TRANSMISION ADAPTADO
7 C0-042303 CILINDRO TRANSMISION MANDO HIDRAULICO
8 Hi-700144 TUBO R2AT 1/4" L=6.5M HO0°G3/8"»-M1/2"
9 Hi-707001 PROTECTOR P/ACOPLAMIENTO HiDR. RAPIDO
101  HI-705002 ARANDELA METALBUNA 1/2"
11 HI-701000 ENCHUFE RAPIDO MACHO 1/2" CETOP ISO A -
12 125 12 Bl ARANDELA DIN 125 M12 BI
13 127 12 Bl ARANDELA GROWER DIN 127 12 BI
14} 47116 ANILLO SAEGER DIN 471 916
15] 91212X208,8B] TORNILLO ALLEN DIN 912 M12x208,8 8B
16f 931 12X458.8B | TORNILLO DiN 931 M12x45 8.8 B
17] 931 16X90 8.8B | TORNILLO DIN 931 M16x50 8.8 BI
18] 94 3,5X28 Bl PASADOR DE ALETAS DIN 94 3,5X28 Bl
19] 98516 TUERCA DiN 985 M16
20] 98512 TUERCA DiN 985 M12




RECAMBIOS

9.4 BRAZO TRANSMISION

4 4 Oﬂ

R

n_. Nn QN 9t




RECAMBIOS
S

Fig] Cadigo ' Denominacion
1 ] PS-040605 PINON 18Z MOTRIZ CON TUBO
2 | PS-040613- RUEDA TRANSMISION ABONO SD COMBI
3 | ML-050200 MUELLE BRAZO LARGO EURO
5 | PS-040617 SOPORTE RUEDA TRANSMISION
6 | PsS-040622 CABEZAL SOPORTE BRAZO TRANSM.
7 | Ps-042300 BRAZO ADAPTADO DE TRANSMISION
8 | PS-040608-| BRAZO LARGO RUEDA TRANS/I SD COMB!
9 | Ps-042308 BRIDA TENSOR MUELLE TRANSMISION
10] A02-68 ARANDELA EJE RUEDA
1] MA-06 ALOJAMIENTO MANIVELA
12 FE-600014 RODAMIENTO 6206 2RS
13] FE-600016 RODAMIENTO 6006 2RS
14] FE-605015 CADENA 1/2" BRAZO TRANSM. LARGO 1.=2210
17] ME-040622 ARANDELA PROTECCION RODAMIENTO
18] ME-040623 EJE RUEDATRANSMISION
19] ME-040627 PINON TRANSM INTERMEDIO 218
20 ME-040631 DISTANCIADOR RODAMIENTOS TRANSMISION
21 ME-042302 EJE BRAZO TRANSMISION ADAPTADO
221 ME-042304 PINON BRAZO TRANSMISION |
23] ME-040619 TUERCA TENSOR RUEDA TRANSMISION |
241 T07-136 TAPA SUPERIOR BRAZO TRANSMISION
254 1256 10 BI ARANDELA DIN 125 M10 BI
26] 47130 ANILLO SAEGER DIN 471 @30
27] 47255 ANILLO SAEGER DIN 472 955
28] 47262 ANILLO SAEGER DIN 472 262
291 7991 10X20 8I TORNILLO DiN 7981 M10x20 Bi
301 931 8X60 8.88 TORNILLO DiN 931 M8x60 8.8 BI
31] 931 8X50 8.8B TORNILLO DIN 931 M8x50 8.8 Bl
32] 931 8X658.88 TORNILLO DiN 931 M8x65 8.8 Bl
347 9311020 8.88 § TORNILLO DIN 931 M10x90 8.8 BI
351 931 16X180 8.8B § TORNILLO DIN 931 M16x180 8.8 BI
36] 9338X1088B TORNILLO DIN 933 M8x10 8,8 BI
37] 93310X258.88 § TORNILLO DiN 933 M10x25 8,8 Bl
387 933 10X308.868 | TORNILLO DiN 933 M10x30 8,8 Bi
391 933 10X408.88 | TORNILLO DIN 933 M10x40 8,8 B
41} 9858 TUERCA DIN 985 M8
42} 985 10 TUERCA DIN 985 M10
43§ 98516 TUERCA DIN 985 M16

|
30 ‘




RECAMBIOS

9.5 RODADURA Y TRANSMISION

H




RECAMBIOS

Fig Cédigo Denominacion
1 PS-043126 | GRADUADOR C/CAJAVARIADOR
2 AD-043101 ] ADHESIVO GRADUADOR SEMILL
3 ME-043124 | PINON 11Z 172" VARIADOR
4 ME-043125 | PINON 9Z 1/2" DESVIADOR
S PS-043125 | PALANCA VARIADOR N/XS
& CO-040206 | VOLANTE CON PUNTAS ROSCA M-10 IZQUIERDA
7 ME-043137 | CAJAVARIADOR
8 PS-043127 | EJE PALANCAV. CON PATIN SEMBRADORAS
9 C0-043107 | EJE DE GIRO LIBRE CON LEV VARIADOR
10 ME-043128 | TAPAVARIADOR
11 HI-707002 TAPON DE 3/8" CON RESPIRA
12 HI-707004 VISOR DE ACEITE DE 3/4™
13 HI-707003 TORNILLO 3/8" GAS P/ TAPON VACIADO LLENADO
14 ME-043103 | BIELA PORTA RODAMIENTO
15 PL-043120 | JUNTA PAPELACEITADO 1 MM VARIADOR
16 ME-043134 | EJE GIRO BIELA VAR.
17 RE-043100 | MANIVELA DE TRANSMISION CON RUEDA
18 ML-043100 | MUELLE RECUPERACION MANIVELA VARIADOR
29 | CcO-040300 | TENSOR CADENA
3c PL-040100 PINCN TENSOR CADENA 1/2 Z10
31 FE-600001 COJINETE FRICCION 35X39X16 CON VALONA
32 FE-600003 § CASQUILLO DE FRICCION @16x18x12 C/VALONA
33 FE-600004 § CASQUILLO DE FRICCION @220x23x11,5C/VALONA
34 FE-601002 { RETEN DOBLE LABIO 20X32X7
35 | FE-601003 | RETEN DOBLE LABIO 35X45X7
36 | HI-705003 | ARANDELA METALBUNA 3/8"
37 | RE-043102 ] EJE SEMBRADOR COMPLETO
38 PS-043128 | EJE AGITADOR C/PINON 227

32




RECAMBIOS

9.6 TOLVA




RECAMBIOS

Fig Cédigo Denominacion
1 CO-043100 DISTRIBUIDOR DE SEMILLA
2 | TA-043116 EJE BOYA SEM.LAMUSA SEMBRADORAS
3 PS-020516 BOYATOLVASD
4 PS-022300 TOLVA
5 | PS-022301 EJE AGITADOR TOLVA BALDAN
6 | P5-043138 TAPA EJE AGIT. 3 AGUJEROS
7 | PS-043135 PALANCA FONDO MOV
8 ] MO-043107 RODILLO DISTRIB. COMPLETO
g ] MO-043110 BRIDA FONDO MOVIL BICROM. CON ESPARRAGO
10 ] 914 8X12 B} ESPARRAGO ALLEN DIN 814 M8x12 B
11 ] 1481 5X25BI PASADOR ELASTICO DIN 1481 5x25 Bl
12 § AQ1-B6 ANILLO RETENCION CASQUILLO AGITADOR
13 § E06-23 MANOPLA PVC PARA PASAMANO 30X8
14 | 933 6X20 8.8B | TORNILLO DIN 933 M&x20 8,8 Bl
15 | PX-043106 CHAPA POS.PALANCA FMOVIL
16 | 12510 B ARANDELA DIN 125 M10 BI
17 ] 985 10 TUERCA DIN 985 M10
18 | 933 10X25 8.8 B] TORNILLO DIN 933 M10x25 8,8 BI
19] 127 6 Bl ARANDELA GROWER DIN 127 6 B}
201 934 6B TUERCA DIN 934 M6 BI
21 ] 931 8X45 8.8B TORNILLO DIN 931 M8x45 8.8 Bi
22 | L02-01 LLAVERO CERRADO
23§ TO1-111 TUBO UNION VARILLAAGITADOR
24 | FE-600004 CASQUILLO DE FRICCION 20X23X10
25 | B03-95 BULON DEL AGITADOR
26| 1481 7X30 B PASADOR ELASTICO DIN 1481 @7x30 Bl
279858 TUERCA DIN 985 M8
28 ] 933 8X16 8.8B ] TORNILLO DIN 933 M8x16 8,8 Bl
29] 12512 Bi ARANDELA DIN 125 M12 BI
30] 84 3,2X20 Bl PASADOR DE ALETAS DIN 94 3.2X20 Bi
311 931 6X458.8B § TORNILLO DIN 931 M6x45 8.8 Bl
32 § MO1-60 MUELLE TAPETA FONDO MOVIL
33§ 933 6X16 8.8B | TORNILLO DIN 933 M&x16 8,8 Bl
34 § EE-043112 TAPETA CORREDERA DISTRIBUIDOR
35§ P04-03 PUENTE AMARRE VARILLAAGITADOR
36 | ML-043102 MUELLE POS.TAPETA DISTRIB DISTRIBLIDOR
37 | PL-040205 TAPETA FONDO MOV
38 914 8X10 Bi ESPARRAGO ALLEN DIN 914 M8x10 Bl
39| PL-043122 RODILLO FINO 48Z DISTRIBUIDOR
40 {1 PL-043101 RODILLO ANCHO 24Z DISTRIBUIDOR
41 ] ME-043108 TORNILLO CONEXIO RODILLO ANCHO
42 1 ML-043103 MUELLE CONEXION RODILLO ANCHO DISTRIBUIDOR
43 ] FE-600000 BOLAD.4 ACERO CROMADA DiSTRIBUIDOR

34




RECAMBIOS

9.7 TAPA DELANTAL Y PORTABOQUILLAS




RECAMBIOS
e

Fig | Cédigo Denominacién
1 {Ps-022302 BANDEJA VACIADO
2 |Ps-032300 TAPATOLVA
3 ]PS-032301 DELANTAL TAPATOLVA
4 IPS-052300 BARRA PORTABOQUILLAS BALDAN
5 ]PL-052301 TUBO RIGIDO @50x300
6 JFE-606003 ABRAZADERA 40-60/8 W1 TORRO
7 1PL-052300 FUELLE GOMA
8 JFE-606001 BRIDA SINFIN 32/50
9 JPL-050301 BOQUILLA ROSCADA
10 §PL-052302 TUBO FLEXIBLE @38x@50
11§94 3,5X28 Bi JPASADOR DE ALETAS DIN 94 3,5X28 Bl
12 |B03-184 BULON GATILLO BARRA PORTABOQUILLAS
13 [M01-63 MUELLE GATILLO BARRA PORTABOQUILLAS
14 194 5X40 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 5X40 Bi
17 JEE-033102-D JLATERAL DER.TAPA TOLVA N/XS
20}707-108 | TAPA LATERAL BARRA PORTABOQUILLAS
21 JH02-09 HORQUILLA GATILLO BARRA PORTABOQ.
22 JA05-06 ASA BARRA PORTABOQUILLAS
23 ]PL-050300 FUELLE BOQUILLA
25]9858 TUERCA DIN 985 M8
26 |BU-020700 BULON GUIA-TOPE TAPATOLVA
27 }C08-76 CASQUILLO GUIATAPATOLVA
28 JEE-030200 ARANDELA @30 CON AGUJ. @8.5 BL.
29 1933 BX35 8.88 | TORNILLO DIN 933 M8x35 8,8 BI
30]12588I ARANDELA DiN 125 M8 BI
31]G04-15 GANCHO CIERRE TAPATOLVA
32 JHo2-10 HORQUILLA SUPLEMENTO TAPA




37

NOTAS







